



CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 3ª REGIÃO – RS
AUTARQUIA FEDERAL

FORMULÁRIO

FORMULÁRIO - PESQUISA E FORMAÇÃO DO PREÇO DE REFERÊNCIA

PROCEDIMENTO DE PESQUISA E FORMAÇÃO DO PREÇO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO - FASE INTERNA	DATA:
2026/001247.03-9	20/07/2026

SETOR REQUISITANTE
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

AGENTE PÚBLICO RESPONSÁVEL
ROSELAINE DE AGUIAR SOUSA

Para subsidiar tecnicamente a elaboração do Edital, notadamente no que se refere à composição do **PREÇO DE REFERÊNCIA** do SERVIÇO requisitado, procedeu-se na realização de **PESQUISA DE PREÇO**, utilizando como referência a **INSTRUÇÃO NORMATIVA n. 65/2021 [\[1\]](#)** do Ministério da Economia, em razão da ausência de normativa local e por ser a ferramenta mais atualizada e que reúne as melhores técnicas para tanto.

A presente Pesquisa tem como objetivo fixar o preço estimado e justo que a Administração está disposta a contratar, identificando sobrepreços em itens de planilhas de custos, assim como jogos de planilhas, de modo a conferir maior segurança na análise da exequibilidade da proposta ou de itens da proposta. Com a presente pesquisa, também se pretende evitar a contratação acima do preço praticado no mercado, e compor um parâmetro objetivo para julgamento das ofertas apresentadas, com intuito de subsidiar as decisões do pregoeiro no sentido de desclassificar propostas em desconformidade e garantir a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.

PERÍODO DO PROCECIMENTO DE PESQUISA: de 20/07/2026 até

Descrição do objeto a ser contratado

Contratação via Dispensa de Licitação Eletrônica, com base legal do Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, tempo ao qual é suficiente para a realização do procedimento de Licitação necessária à contratação, a fim de adquirir materiais de expediente (Folha A4) e papel higiênico.

Identificação do agente público responsável pela pesquisa de preço

Lorenzo Dovera

Fontes consultadas

Foram consultadas as seguintes fontes:

- Pesquisa direta com fornecedores mediante solicitação formal de cotação, por meio de e-mail.

Série de preços coletados

Para o objeto indicado, apuraram-se os seguintes **PREÇOS ATUALIZADOS** durante o período do procedimento:

PREÇO 1: R\$ 2.098,08 para folha A4 75g/m 72 500fls, e R\$ 2.110,50 para 35 fardos c/8 rolos papel higiênico por meio da empresa DIPROLI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIREL - CNPJ: 39.486.677/0001-17;

PREÇO 2: R\$ 2.015,28 para folha A4 75g/m 72 500fls, e R\$ 1.746,50 para 35 fardos c/8 rolos papel higiênico por meio da empresa ULTRA SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA - CNPJ: 61.451.824/0001-72;

PREÇO 3: R\$ 1.684,80 para folha A4 75g/m 72 500fls, e R\$ 1.345,05 para 35 fardos c/8 rolos papel higiênico por meio da empresa FABESUL - CNPJ: 89.054.050/0001-65;

PREÇO 4: R\$ 1.892,88 para folha A4 75g/m 72 500fls, e R\$ 1.819,65 para 35 fardos c/8 rolos papel higiênico por meio da empresa Jale Distribuidora Ltda - CNPJ: 04.089.712/0001-80;

PREÇO 5: R\$ 1.626,10 para folha A4 75g/m 72 500fls, e R\$ 2.596,30 para 35 fardos c/8 rolos papel higiênico por meio da empresa Júnior Distribuidora de Suprimentos Corporativos Ltda - CNPJ: 89.557.326/0001-28;

Método estatístico para definição de valor estimado

Justificativa da metodologia utilizada

O método estatístico acima indicado é o mais adequado no caso concreto, porque os valores são heterogêneos.

Memória de cálculo

A memória de cálculo para obtenção do **PREÇO DE REFERÊNCIA** segue abaixo:

Item 01: Folha A4

P1 (R\$ 2.098,08) + **P2** (R\$ 2.015,28) + **P3** (R\$ 1.684,80) + **P4** (R\$ 1.892,88) + **P5** (R\$ 1.626,10) = R\$ 9.317,14 ÷ 5 = **R\$ 1.863,42 Total e R\$ 25,88 unitário**

Item 02: Papel Higiênico

P1 (R\$ 2.110,50) + **P2** (R\$ 1.746,50) + **P3** (R\$ 1.345,05) + **P4** (R\$ 1.819,65) + **P5** (R\$ 2.596,30) = R\$ 9.618,00 / 5 = **R\$ 1.923,60 Total e R\$ 54,96 a unidade**

Preço de Referência

Após conclusão do procedimento de pesquisa de preço, conforme **INSTRUÇÃO NORMATIVA n. 65/2021** do Ministério da Economia, chegou-se ao **PREÇO DE REFERÊNCIA** de **R\$ 1.863,42 (mil oitocentos e sessenta e três reais e quarenta e dois centavos)** para o item 01 e **R\$ 1.923,60 (mil novecentos e vinte e três reais e sessenta centavos)** para o item 02

LISTAS OS DOCUMENTOS INSTRUEM A PESQUISA:

A presente Pesquisa foi instruída com os seguintes documentos, que constam em anexo:

§ Registro documental do preço por meio de ofício ou e-mail aos fornecedores consultados de forma direta.

[1] Disponível em <<https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-seges/-/men-65-de-7-de-julho-de-2021-330673635>>.

LORENZO DOVERA

Analista de Compras, Licitações e Contratos



Documento assinado eletronicamente por **Lorenzo Dovera, Analista de Compras, Licitações e Contratos**, em 21/07/2026, às 11:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://cfbio.gov.br/validar-assinatura/> informando o código verificador **0205762** e o código CRC **FE0E7D56**.

Rua Coronel Corte Real - 662 - Bairro Petrópolis - Porto Alegre/RS - CEP 90630-080 -
crbio03.gov.br

2026/001247.03-9

0205762v7

Descrição

Conselho Regional de Biologia 3 Região

Cliente

Conselho Regional de Biologia 3 Região

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 3 REGIAO

Endereço

RUA CORONEL CORTE REAL, 662
PETROPOLIS
Porto Alegre - Rio Grande do Sul
90.630-080

Telefones

(51) 3076-0006

CNPJ/CPF

04.053.157/0001-36

Número: **19485**

Data: **20/07/2026**

Situação: **Em Aberto**

Moeda: **R\$**

E-mail

crbio03@crbio03.gov.br
adm2@crbio03.gov.br

Produtos						
Cod. Barras	Identificação	Descrição	Unidade	Valor	Quantidade	Total
7891191003733	0671	Papel A4 Report Premium 75g/m 500fls - SUZANO	UN	29,14	72	2.098,08
	0450	Papel Higiénico ROLÃO FI.Simples 9x300 18g 8un 100% Celulose 110200 - GRAMPEL	UN	60,30	35	2.110,50
Total de Itens: 2				Total Produtos		4.208,58
				Desconto (-)		(0,00)
				Total Líquido		4.208,58

Outras Informações

Cond. de Pag.: Em análise

Vendedor: Miguel

Observações: PRAZO ENTREGA: 1 dia útil aprovação até 16h.

FRETE CIF: Acima R\$250 Poa. Acima R\$300 grande Poa.

TAXA ENTREGA: R\$25 Poa - FAT MÍN: R\$100. VAL: 3 dias úteis.



ULTRA SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA
 Rua Oliveira Lopes, N° 310
 91120430 - Porto Alegre, RS
 Telefone: (51) 99470-9816
 CNPJ: 61.451.824/0001-72

Proposta N° 6934

Para

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 3 REGIAO
 CNPJ: 04053157000136,
 Rua Coronel Corte Real, 662, Petrópolis
 90630080 - Porto Alegre, RS
 Fone: (51) 3076-0006, adm2@crbio03.gov.br

Número da Proposta	6934
Data	20/07/2026

Vendedor(a): JADE FREITAS

Aos cuidados de: LORENZO

Itens da proposta comercial

Imagem	Descrição do produto/serviço	NCM	Código	Un	Qtd.	Preço un.	Preço total
	PAPEL A4 BRANCO 75G (PCT.C/500) - REPORT PREMIUM	4802.56.10	20088870	PCT	72,00	27,99	2.015,28
	PH INST (CELULOSE) 8 ROLOS [COD. 013] - JUNINHO	4818.10.00	877122	FD	35,00	49,90	1.746,50

N° de Itens	Soma das Qtde	Total outros itens	Total dos itens	Frete	Total da proposta
2,00	107	0,00	3.761,78	0,00	3.761,78

Observações

ATENÇÃO! NÃO FECHÉ OUTRAS COTAÇÕES SEM ANTES FALAR CONOSCO, PARA NÓS É MUITO IMPORTANTE LHE ATENDER.
 VALIDADE DA PROPOSTA: 24H

Atenciosamente,
 Departamento de vendas



RIO GRANDE DO SUL • SANTA CATARINA • PARANÁ



Escritório



Informática



Limpeza



Higiene



Copa e Cozinha

Rio Grande do Sul
Fone: (51) 3357.8000

Santa Catarina
Fone: (48) 3733.9000

Paraná
Fone: (41) 3381.5050

Orçamento : 7648883

Validade : 03/08/2026

VI. Total : 3.029,85

Vendedor : VALERIA CRUZ

Fone : 3357 8018

Rua RUA JULIO KOVALSKI, 225 - Bairro: JARDIM SAO PEDRO - Cidade: PORTO ALEGRE - RS

PORTO ALEGRE, 20 DE JULHO DE 2026

CNPJ: 89.054.050/0001-65 - IE:096/0758062

Cliente: 04.053.157/0001-36 - CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 3 REGIAO

Contato: AUDRIA

Fone: (51) 30760006

Prazo de Entrega : A COMBINAR

Cnd. Pagamento : 28 DIAS

Cobrança : PGTO DEPOSITO BANCO BRASIL

Produto	Descrição do Produto	Und	Qtd.	VI. Unit.	VI. Total
	31918 Papel Chamex 210X297 75G Branco A4 Pc C/500 Fls CMX075CA4	PC	72	23,40	1684,80
	31701 Papel Hig. Rolão Br Eco Pacote C/8 RI De 300Mx9Cm 17058	PC	35	38,43	1345,05
Total dos Produtos :					3.029,85
Total do Orçamento :					3.029,85



Jale Distribuidora Ltda
04.089.712/0001-80
www.jaledistribuidora.com.br
(51) 3083-9422
Avenida João Elustondo Filho, 555
Sarandi, Porto Alegre - RS
91.140-450
096/3403931

Proposta Comercial Nº 62976

Para
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 3 REGIAO

Endereço do Cliente

04.053.157/0001-36
RUA CEL CORTE REAL, Nº 662, PETROPOLIS
Porto Alegre - 90630-080, RS
Fone: (xx) 3076-0006, E-mail: administrativo3@crbio03.gov.br,contabil1@crbio03.gov.br

Vendedor(a): Brenda Soares

Enviado por: vendas4@jaledistribuidora.com.br

Itens de produto ou serviço

Nº		Item	SKU	Qtd	Un	Preço un	Total
1		PAPEL A4 SUZANO MAGNUM DIGITAL 75GRS C/ 500 FLS A4 MAGNUM 210X297MM	1520-10	72,00	PC	26,2900	1.892,88
2		PAPEL HIGIENICO ROLAO ELAJ CLASSIC EXTRA LUXO 300M C/8 ROLOS FARDO 100% CELULOSE 9CM	0111-02	35,00	FD	51,9900	1.819,65
Número de itens: 2 Soma das quantidades: 107,00							Total dos itens 3.712,53

Data	Total dos itens	Total da proposta
20/07/2026	3.712,53	3.712,53

Condições comerciais

Dias	Valor	Obs.
40	3.712,53	Boleto ou Transferência Bancária

Condições gerais

Descrição do prazo de entrega	1 DIA ÚTIL
Validade da proposta	30 dias

Atenciosamente, Brenda Soares
Departamento de vendas



**Júnior Distribuidora de
Suprimentos Corporativos Ltda.**

CNPJ: 89.557.326/0001-28 **IE:** 0960610375

📍 Rua Dona Margarida, 661 / Dep. 2 - Navegantes - Porto Alegre - RS / CEP: 90240-611

✉️ contato@juniordistribuidoraltda.com.br 📞 (51)3314-8244

👤 **Vendedor:** Marcelo Maciel

📋 **Condição de pagamento:**

14 Dias

✉️ marcelo@juniordistribuidoraltda.com.br

📞 (51)99326-5871

👤 **Cliente:** 8152 - CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 3 REGIAO / CRBio-03

📞 (51)3076-0047

CNPJ: 04.053.157/0001-36

Insc. Est:

📍 Rua Coronel Corte Real, 662 - Petrópolis - Porto Alegre - RS / CEP: 90630-080

Orçamento: 690025

Data de Emissão: 21/07/2026

Número	Código	Nome	NCM	Quant	Unid	Preço Unit	Preço Total
001	8938	Papel A4 75g Branco cx c/ 5000 Chamex	48025610	7	Cx	232,30	1.626,10
002	18507	Papel Higiênico Rolão Premíum Tom 300m Br c/ 8 100% Celulose Florax	48181000	35	Un	74,18	2.596,30

Quantidade de Itens	Total
35 Un, 7 Cx	R\$ 4.222,40

Validade da proposta: **7 (sete) dias corridos a partir da data de emissão.**